


















































































































































































































































































POLITISKE KANDESTÖBEHE i ny dpplaga. 129

De förenades i stridens hetta gent emot 
dem, som vågade tala politik i deras närvaro.

Snart voro de segrare på platsen, men nu 
fick redaktören sitta emellan.

Han väsnades, svängde med armarne och 
sköljde strupen, men öfverflyglades af de båda 
andra, som voro lika hetsiga. Han steg upp på 
en stol och loftalade EussakofFmen drogs genast 
ned igen.

Här klockan var 12 och källaren skulle stän­
gas var redaktören betydligt hes, konsuln hade 
slagit sönder tretton likörglas (efter hvarje sats, 
satte han glaset i bordet med sådan kraft, att 
foten gick af) och majoren ramponerat en 
korgstol.

Men det värsta af allt — de båda hade 
svurit hat mot redaktören och hotat angifva 
honom hos fiskalen för smädliga yttranden om 
kejsar Alexander.

Det var härpå han funderade när han något 
ruskig styrde sina steg hemåt.

Han såg i perspektiv munlås och glugg­
celler. Det var inga angenäma utsigter.

Han gick hem för att lägga sista handen 
vid sin tidning, som skulle komma ut dagen 
derpå. Goda råd voro dyra. Han slungade ut 
ett tvåspaltigt anatema mot den usla nihilist- 
ligan.

Den vackra artikeln började med dessa ur 
hjertat gående gripande ord :
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“Ett skri af smärta, karm ock förbittring- 
tränger sig denna stund fram ur kela den bil­
dade verldens bröst. Brottets män och qvinnor 
fira sina saturnalier, under det att verldens sam­
vete skälfver af ängslan ock bäfvan öfver den 
tilltagande syndfullheten. Ty en synd. en gräslig, 
förbannelsevärd synd är det att bära kand vid 
Herrens smorda, endast derför att den utkorade 
är monark“ etc. etc. i samma stil.

Sedan lade kan sig att sofva med godt 
samvete, men drömde ändå om Justitieombuds­
mannen.

På morgonen knackade det på dörren. Han 
rusade upp — men det var bara källarevär­
dens dräng med en räkning på:

“An. En sönderslagen stol ______  kr. 4,50
„ Tretton likörglas-à 50 öre„ 6,50

summa kr. 11,—- 
qvitteras med tacksamhet.“

Han visste nogsamt, att det ej var kan som 
slagit sönder kalaset — men kan vilie icke stöta 
sig med folk ock så betalade kan.

Här klockan var 10, kom tidningen ut ock 
lösnummer gingo dugtigt åt, ock klockan 11 
frukosterade redaktören i vänlighet med långa 
majoren, Alagrecquen ock fiskalen.



När alla skulle Mi adelsmän.
(Regeringsinteriörer från Laputa.)

Jpär ska’ regeras ! sa’ kungen ock satte sig på 
6 tronen.

Men, Ers majestät, vi ka ju nyss regerat 
utaf bara fan, vågade statsministern invända.

Det kjelper inte, käre vän, vi äro tvungna 
regera litet till, för annars gå kusinerna i Tysk­
land ock Ryssland om oss · ock det vore en 
evig skam. Ta’ hit spiran, gå in till nådig frun 
ock fråga om vi kunna få oss litet vått efteråt, 
när vi bli varma. Det var sant — säg till kron­
prinsen att kan kommer med också. Han må­
ste öfva sig.

Ock drottningen lät sätta på litet tévatten, 
ock kronprinsen kom, ock så började man 
regera.

Ja, nu är frågan, hvad vi ska’ kitta på, sa’ 
kungen.

Ock konseljen ref sig bakom öronen.
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Det var en sak! Hvad tusan skulle man 
kitta på?

Ska’ vi skicka ut en eskader att ta’ reda 
på hvarför de välsignade engelsmännen inte 
börja slåss?

Omöjligt, Ers majestät, sa sjöministern, vi 
ka inte kvar mer än åtta och en kvarts lös­
kölar, ock det räcker inte att segla bort.

Nej, nej, du kar rätt! Men regeras måste 
kär, om än aldrig så litet! Hvad säger herr 
statsministern?·

Det är min själ inte så godt ska’ mästarn 
tro, så kär i sommarvärmen. * men, om vi skulle 
göra någon till vasariddare?

Nej, kitta på något annat!
Ock kela konseljen började kitta på.
De sutto på taburetter ock lågo på ta­

buretter ock drogo upp benen under sig såsom 
turkar, skräddare ock andra barbarer ock tittade 
i taket.

Det var ett arbete! Puk! Hvilket arbete; 
svetten rann. ·

Ers Majestät, sa’ sjöministern, jag vill kellre 
föra ett linieskepp i strid, än sitta kär ock gno, 
det är rent förbannadt.

Om vi skulle sätta in några socialister före­
slog justitieministern.

»kungen nös ock sa’ kvax
Ock strax
Hela bundten sa’ också kvax»
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Nej — nej, — — duger inte, det är gam­
malmodigt !

Der kommer “professorn“, skrek kronprin­
sen, som gått afsides i en fönstervrå.

Hurra! Ropa på’n kan ska’ kjelpa oss.
Ock kronprinsen öppnade fönstret ock ro­

pade:
Snälla professorn! Hallå! Hm! Pst! Yar 

snäll ock kom upp ock lijelp pappa ock regera!
Det skall jag visst det! sa’ professorn ock 

traskade upp köksvägen.
Ock kan föll i konseljens ock konungens 

armar, ock alla voro glada — ock de började 
kviska ock kviska ock skratta ock le. Ock när 
professorn fått en kopp tké ock lemnade slottet, 
så såg kan så tänkande ut, att skyldtvakterna 
gjorde för fot gevär för konom i korridorerna 
af öfverraskning.

* *
*

Här ska’ skrifvas, sa’ professorn till redak­
tionssekreteraren, när kan kom upp på tidnings­
byrån.

Skri— skrifvas! Kommer aldrig i frågan!
Då får jag görat sjelf, tänkte professorn 

ock skref.
Se, kan kan skrifva, kan! “Skola vi, eller 

skola vi inte ka nya adelsmän?“ frågade profes­
sorn sina reducerade prenumeranter.
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À ena sidan ja, å andra sidan nej, svarade 
lian sjelf.

Och på två vinkelhakar slog han ihjel tan­
ken på nya adelsmän, men i ytterligare fyra in­
blåste han på nytt en lefvande ande i deras 
näsa.

Han körde fram med en försats, och vände 
med en relativsats, och körde hem och så fram 
igen med ansatser, tills det bief en uppsats.

Och så vardt professorn nöjd: ingen men- 
niska kunde säga att han ville ha nya adelsmän, 
och ingen att han inte ville — om det nu blefve 
nya adelsmän.

Och så tryckte han sin tidning och skic­
kade den till de reducerade prenumeranterna 
och ett par tusen exemplar till hökarn, som ta­
git de sjelfprenumererade bladen på entre­
prenad.

Och tidningen gick ut öfver land och rike 
— men regeringen satt som på nålar. Hvad 
skulle man säga?

Nu skall jag, så der bara i parentes säga, 
att fast jag är en riktigt stygg radikal och re­
publikan och allt sånt der otyg, så blef jag- 
riktigt ledsen öfver tidningarnes väsen i 
denna sak.
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Hvarför skulle inte kungen kunna få göra 
nya adelsmän? Ska’ han inte ka något att roa 
sig med?

Men det är bara afundsjuka, pur afundsjuka, 
ty man är rädd att inte sjelf bli, ock så unnar 
man inte sin nästa en oskyldig glädje. Ock 
det är elakt.

Det måste kjelpas! Det är kvarje trogen 
undersåtes pligt att älska ock stödja sm monark. 
Jag skall gifva konom ett råd. Jag far upp till 
kungen !

“’ka tjenare, Ers majestät, tack för sist!
Tack sjelf, kvarmed kan jag stå till tjenst?
Det är jag som vill stå ers majestät till 

tjenst. Ers majestät måste göra några adelsmän, 
landet fodrar det!

Det kar du rätt i. Jag kar redan tänkt på 
det. Ett par adelsutnämningar skulle kanske 
göra godt!

Förslår inte med ett par, vi måste ka 
många !

Det går inte, då få vi bygga ett nytt rid* 
darkus.

Än sen? Ha vi inte pengar; kvasa? Ha 
vi inte de 5 tusen som arbetareinstitutet skulle ka?

Du kar rätt det kom jag inte i kåg.



136 RALJERIER.

Här är en adresskalender ock en Han­
delskalender Ers majestät, ska’ vi börja nu? 
bå göra vi som Pincus i Hamburg, vi skicka 
utnämningarne i tryckta cirkulär ock som kors- 
band, det blir billigast.

Du ä’ inte dum du, det är synd att du ska. 
vara en tidningsskrifvaredåligket — annars____

Bort det — Ers majestät — jag är redan 
adelsman — — —

Ja, men —
Aldrig i lifvet, Ers majestät; skicka nu efter 

kofheraldikern så saken blir i ordning. Addio.

* *
*

Ock kofHeraldikern kom med stadsbud som 
buro adresskalendern ock vapenboken, blyerts­
pennor och färglådor.

Ock konseljen var samlad till extra kapitel.
Nu börja vi! Om vi först skulle göra herr 

Baggböling till baron, kär är så ondt om finans­
baroner.

Kör till! Rita på du Heraldiker, men nå­
got nytt! Trästubbarne äro så utslitne.

Ock så du, kära statsminister — —
Ack, Ers majestät — —
Se så, ingen falsk blygsamhet — — och du 

ock du, ock du — — nu ska’ vi inte knussla!
Ock hofheraldikern skref ock ritade.
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Hvad tycker du om von Kompromiss, min 
käre statsminister det låter, ock en lycklig små- 
landsost i grått fält — — —-

Ock du min käre krigsminister, du får rot- 
kållarenkan i ditt vapen, rödt fält, det klär upp, 
skulle tro.

Ungkanse ska’ ka ett positiv i sitt —------
Ett positiv? Men kvad ska’ då doktor 

Comteson ka, frågade keraldikern.
Ska’ Comteson också bli adelsman, skrek 

ecclesiastikministern? Jag afgår!
Ptro ! Hvarför inte, när von Astralen redan 

är; — inga gemena, bara korporaler.
Nå, jag stannar då.
Så ka vi Lass Lissen. Han får en slaga i 

sitt vapen, inte en vanlig kemmagjord slaga, utan 
den der beryktade köp-slagan som kan inte ville 
vara med på. “Ä’ du med på den?“

Om vi nu skulle ta’ i tu med adresska­
lendern! — — — H — — — gj; — _ _ _ _

* *
*

De arbetade i dagar tre ock nätter tre ock 
det var ett “strapserende Arbejde“.

Men så blef det också undangjordt ordent­
ligt, ock nu fins det inte en kästskojare eller 
en kemmansegare eller en borstbindare eller en 
sillstrypare, som icke är adelsman. Det är jem- 
likhet så det förslår ock det är glädje öfver kela
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landet, och baron von Kompromiss har fått en 
tacksamhetsadress med 6 millioner underskrifter 
utom kvinnor och barn, och konungen funderar 
på om inte hans trogna folk skulle vilja höja 
apanaget i glädjen. Det går nog.



FOTOGRAFIER

”Min vän patronen 

En äfventyrare.

Gamle lektorn.

’Menschenschreck och

Den förkroppsligade fonografen





“Min vän patronen“.
( '■<

J8|e äro ofta mycket lika hvarandra, de stora 
svindlarne. Feta, med stora magar, af gour- 

mandism blanade, svällande läppar, ett öfvermo- 
digt leende kring munnen, och på den pösande 
västen en bred urkedja dinglande.

Min vän “patronen“ gjorde intet undantag 
från denna regel. Endast urkedjan fattades; 
kanske att också vid närmare eftersyn den ele­
ganta rocken numera var något trådsliten. Men 
magen var sig lik, och den magnifika tonen och 
gesten från välmaktsdagarne funnos ännu qvar. 
Han smackade med kännarmin, när han förde 
ett glas dåligt vin till läpparne. Det var af 
gammal vana, liksom när han slöt ögonen och 
såg andäktig ut vid desserten.

Det ligger något vemodigt uti att betrakta 
en sadan fallen storhet, äfven om hans forna 
storhet endast vunnits genom list och bedrägeri. 
Han har dock varit stor. Han har gifvit mag­
nifika middagar och baler pa sma egendomar.
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Han har sett “vänner“ omkring sig och hos sig\ 
och när han nu sitter och smackande smuttar 
på sitt sura vin. tänker jag alltid på den tiden, 
då hos honom aldrig dracks mer än ett glas 
champagne ur hvarje butelj — resten åt 
betjeningen. När han stånkande och pustande 
för sin mages skull promenerar i gatornas hetta, 
tänker jag på hans ekipager och så hans stall.

Men hvad se’n?
En vacker dag börjar han kanske på nytt. 

Han skaffar sig åter en ny rock och en ny ur­
kedja, vagnar stå åter till hans disposition, han 
dricker icke mer dåligt vin, han får åter vänner, 
och guldstycken klinga på nytt i hans rymliga 
vestficka.

Hvad mer, om detta kostar hundrade heder­
liga menniskors mödosamt hopsparade skärf!

Bah! Humbug! Den som lyckas, han är
stor.

Men det tarfvas att vara ett geni, ja, snille, 
för att kunna föra ett sådant lif. Att ega ingen­
ting och likväl röra sig med hundratusentals 
kronor. Att låna här och betala der i oafbru- 
ten kedjegång. Att låta andras summor gå ge­
nom ens egna händer, låta glansen af detta guld 
återfalla på sig, lefva deraf och hålla de rätta 
egarne i den tron, att man är rik.

Och snille i denna väg fattades icke min 
vän patronen.

Om man efter döden ransakade hans hjerna.
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skulle de fåror deri, som tyda på ett stort ocli 
verksamt själslif icke i mängd, bredd eller djup 
stå efter dem, man funnit i Newtons och Hum­
boldts tankeverkstäder.

Hvilken mängd hjernsub stans har han icke 
förbrukat under sina stora och djerfva spekula­
tioner? Mera än hvad som åtgick till finnandet 
af tyngdlagen.

Men båda lyckades också. Endast att tyngd­
lagen ännu gäller, men patronens rikedomar svun­
nit, och han sjelf ej har mera vigt än den hans 
korpus besitter. Det vill säga, i andras ögon!. 
Sjelf anser han sig lika stor, lika mäktig som i 
forna dagar.

Han litar ännu på lyckan, och cessionerna 
ha icke nedtryckt honom, hans samvete är lätt 
som en fjäder, fast hans hår grånat under syn­
den. Han frotterar sig gerna mot dem, som 
nu äro stora, men försmår icke heller de små. 
Han låter gerna bjuda sig, och antar bjudnin­
gar af stora som små, med samma värdighet 
och grace.

“Puh,“ stönar han i värmen, puh! Hvad 
det är varmt!“ Och han borttorkar svetten från 
sitt glänsande anlete.

“Kanske ett glas vatten, farbror!“
“Tack, tack min unge vän!“ ] En liten, 

stolt rörelse med handen; de små ögonen, 
insjunkna i ett lager af fett, glimma vid tanken 
på, att konjak naturligtvis följer med vattnet:.

”min vän patronen.”
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— “men drick inte för mycket, min unge vän. 
dryckenskap är en farlig last — ock unga män 
borde aldrig — puk! — kåkå jaja, den som 
vore ung.

Han är moralist den kedersmannen. — när 
kan är mätt ock otörstig.

Följer så ofvanpå eftermiddagsglaset en enkel 
supé, så skiner kan. Då låter kan kela glorian 
af sin värdigket omstråla wokltätern. Han 
får sola sig i dess glans ock svälla af stoltket 
att se konom äta. Äta! Nej, nej, kan äter icke, 
kan slukar. Ty då kan icke längre kan vara 
gourmand är kan storätare.
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Del är ju ändå en tröst. Han växer, under 
det lian äter. Hans panna och. ögon vidgas. 
Han kommer i stämning ock vid kaffet är han 
sublim.

Han öppnar sitt minnesrika panorama för 
den lille obetydlige, som göd t honom för qvällen.

Han blir qvick, snillet tar nt sin rätt. Han 
inviger den profane i affärernas mysterier ock 
politikens irrgångar. Han blottar statskemligke- 
ter, som kan tror sig ega : kan diskuterar veten­
skap, konst ock litteratur. Då älskar kan poe­
sien, da dyrkar kam skalderna; kan drömmer 
sig in i poesiens gyllene lif. Han deklamerar 
‘■Nattvardsbarnen“ ock får tårar i ögonen der- 
vid. Då är kan verkligt rörd. Han talar om 
sin egen nattvardsgång ock förirrar sig allt mer 
in i de mystiska, oförklarligt sköna labyrinter 
af poesi, drömmar ock illusioner, som ungdo­
men eger.

Då väckes kan af en konjak. Den sinliga 
verlden, som omger konom, griper konom på 
nytt. Då förtäljer kan skabrösa anekdoter; drö­
jer gerna vid de mest spännande pointerna i 
dem ock låter djuret inom sig andas ut i keta, 
flåsande andetag. Så slår kan om igen, fördju­
par sig i metafysiken ock Buckners empiriskt-fîlo- 
sofiska skriftställareskap ock slutar vanligtvis 
med att ge sig in på de stora verldsproblemens 
lösning.

Hans ande är riktigt i farten. Fordom
Tokenström. 10
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behöfdes för att nå detta stadium en lukullisk 
måltid, nu vinnes samma resultat med en elän­
dig värdshusbiff, nedsköljd med bajerskt öl.

Förunderlig verkan af en biff!
Han dröjer då gerna vid religiösa frågor. 

Den kristliga, sant kristliga egenskapen bos 
honom tar ut sin rätt.

“Svär inte, unge vän,“ säger han då, ifall 
man med en otålig ed kastar en dålig cigarr 
ifrån sig.

“Svär inte!“ Och så kastar äfven han sin tug­
gade stump, ty det följer ju alltid då en ny cigarr.

Svär inte! Jaja! Det kan kanske låta obe­
hagligt för honom, svindlaren, på hvars hufvud 
så många förbannelser hvila, utsugna torpares, 
ruinerade fäders och störtade hedersmäns för­
bannelser.

Men han har dåligt minne, den mannen, 
och derför gör det honom ingenting. Han läser 
ju också sin bön, innan han lägger sig, och 
somnar med händerna knäppta öfver den allt 
slukande magen.

Kan ej det vara nog? Annars har han ju 
eget bänkrum i kyrkan.

Han hår dåligt minne sade jag. Ja, han 
glömmer lätt, ty dagen efter, i händelse han 
kommer vandrande tillsammans med något nytt 
“offer“, har han svårt att känna igen offret från 
gårdagen.

Kanhända dock! Och i så fall bör en nick-
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ning eller i bästa fall en liten vink med han­
den till helsning vara tillfyllestgörande. Hatten 
lyfter han sällan. Den vanan har han qvar 
från storhetstiden.

Så lefver han sjelf. Men hvem kan säga 
huru han föder sm familj. Han gör numera 
mga affärer och har inga inkomster, ty de hun­
dratusen han undandrog vid en konkurs ströko 
med vid någon af de följande.

Kanske hustrun skaffar sig röda ögon och 
märken i fingrarna af nalen, som dansar fram och 
åter vid lampans ensamma sken, under det herr 
mannen suger på forna vänner. Det är ej otroligt.

Men så snart skall bladet vända sig. Han 
har ännu ej upphört att spekulera, och ännu 
fins folk som låter plundra sig! Ännu kan han 
bli millionär en gång. Än en gång kan han 
kråma sig i sitt ekipage med ett piafferande, 
frustande spann för. Middagar och baler skola 
åter taga sin början, musiken skall ljuda i salon­
gerna, och kraschaners och ädelstenars glitter 
täfla med ljuskronornas, glans; öfver hans blåa 
läppar skall den stänkande, sprittande cham­
pagnen finna väg och — nya förbannelser skola 
samla sig öfver hans hufvud.

Så skall det åter gå nedför, djupt, djupt, 
kanske der rättvisans råmärken börja, kanske äfven 
förbi dem. Och sa kanske åter uppför igen. 
Hvem vet? Men det sliter sådant der! Det 
tar på krafterna, på märgen.
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Skeppet, som dansar på vågorna, som stö­
ter emot ock skamfilas af klipporna, det repa­
reras igen ock börjar åter sin äfventyrliga färd 
öfver djupet.

Men det åldras, dess fogar kålla ej mera 
ikop, ock om det derförinnan icke kngges sön­
der ock användes till bränsle, skall det ruttna 
ock slutligen såsom allt ruttet, gå till botten — 
ad undas!



En äfventyrare.
Ipet var första gången jag såg honom. Han stod 
G* der vid gathörnet med sin ruggiga “storm“· 
trotsigt hastad på nacken, bredbent, med hän­
derna på ryggen och med en knölpåk dinglande 
kring de något naggade pantalongerna. Hans 
skägg liknade en urskog, något brynt —icke af 
solen — utan af snus. Blicken spejade rastlöst 
under glasögonen rundt omkring.

Han var allestädes närvarande den der karlen.
På källaren satt han; i kyrkan fann man 

honom. Brann det i en knut, var han den för­
ste på platsen. Trillade en pojke i sjön, var 
han der och drog upp honom. Han var i öster 
och vester. Han bekikade ett slagsmål på sö­
der och deltog i en begrafning på norr.

Och alltid med “stormen“ på nacken.
Hans närmaste förfäder måste mycket syss­

lat med lösningen af “perpetuum mobile“.
I sa fall har det blifvit hans slägt förun- 

nadt att finna ett sådant — en inkarnation deraf 
i hans person.
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Han är häftig, äregirig och egenkär. Dessa 
egenskaper ha utmärkt hela hans lif.

Han kan brusa upp för en bagatell, slå sin 
knölpåk i bordet, kasta hatten än längre på nac­

ken, och skjuta glas­
ögonen upp i pannan, 
under det ett flöde af 
ord och otidigheter som 
ett Niagara strömmar 
ur hans mun.

Han tar aldrig reson. 
Han ta reson! Han, 

som kunde ha varit ge­
neral vid det här laget·, 
om ej kabaler varit.

Han är egenkär. Hvad 
han gör kan ingen an­
nan göra bättre. Öf- 
ver hans sträfva dogg- 
fysionomi hvilar alltid 
ett triumfens och sjelf- 
belåtenhetens leende när 
han utfunderat en god 
kupp.

Grår hans plan i put- 
ten — som alltid — 
börjar han på nytt, ty 

han är energisk, det har han lärt att bli i Amerika.
Men felet är aldrig hans. Det ligger alltid 

hos andra — hos uslingar och banditer — som
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varit afundsjuka. Han är ständigt af den öfver- 
tygelsen att hela verlden har sina blickar fa­
stade pa honom, att hela verlden konspirerar 
mot honom och att det är verldens skull han 
så ofta misslyckas.

Ingenting kan rubba honom i denna tro. 
Derför hatar han samhället, hatar samhällsmed- 
lemmarne hvar och en för sig, hatar samhälls- 
styrelsen.

Han är radikal efter lägenhet. Hyser ett 
obetingadt förakt för kungadöme och ordnar, men 
prålar gerna med att bära minnespenningen af 
brons från danska kriget på bröstet.

Kan det vara honom till någon nytta eller 
förläna glans åt hans bedrifter, drar han sig 
aldrig för att “umgås lättfärdigt med sanningen“. 
Han behandlar henne som en guttaperkaboll, kra­
mar, vrider och vänder henne'efter behag.

Han afgudar Barnum men hatar honom sam- 
tidigt, ty han kan inte undgå att finna att Bar­
num lyckats bättre än han sjelf.

Då han hatar, hatar han med besked. Om 
någon trampat honom på liktorna utan att be 
om ursäkt, kan han under veckor egna hela sin 
själ åt tanken på hämd. Hans hat uppfyller 
honom då helt och hållet. Han tänker derpå 
ständigt, natt och dag. Han drömmer derom 
och han kan under måltiden lägga gaffeln ifrån 
för att begrunda någon ny hämdidé.
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Samme usling, som han så frenetiskt katar, 
kan dock efter fjorton dagar vara kans innerli­
gaste vän om kan bara förstår sig på att ta’ 
konom.

Dertill beköfves endast smicker. Han kar 
aldrig ett öre i fickan, men utsprider gerna att 
kan ofta är utsatt för ficktjufvar. Detta förlä­
nar ju alltid en viss glans åt konom, ock mån­
gen lättrogen kar derigenom förledts att tro ko­
nom vara kapitalist, en tro som ofta på det mest 
direkta vis jäfvas.

Detta om kans karakter. Hans öden ka 
stått i fullkomlig karmoni med den.

Han kar varit allt, försökt allt, misslyckats 
i allt ock är ingenting.

Han kar varit allestädes, fått vända om öf- 
verallt, men kommit in genom motsatt dörr.

Han började sin bana som militär; den slöt 
i en kägellåda.

Han kade för liten plats i vår egen armé. 
Han gick i utländsk tjenst ock deltog i danska 
kriget. Under en skärmytsling tog kan till flyk­
ten ock gömde sig i en kägelbana. Sedan dess 
gaf kan krigaryrket på båten.

Derefter försökte kan sig som kontorist, 
postexpeditör ock telegrafist. Men alltjemt utan 
framgång.

Så beslöt kan vända Europa ryggen ock 
bli president i Förenta staterna. Men kan ville
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gå metodiskt tillväga och började derför som 
skomakare derate i vestern.

Men som kan var egensinnig och trilsk bar 
det sig icke länge. Mästaren kunde ej begagna 
honom, ty han gjorde alltid för små skodon åt 
dem som inga hade. Ej bättre gick det honom 
som skräddare.

Gatsopare äro ej att förakta, allra minst i 
Amerika; men när man märkte att han var kom- 
pagnon med en skoborstare, ville man en dag- 
lyncha honom. Han räddade sig dock och blef 
orgel tramp are. Nu upptäckte han att han egde 
stora musikaliska anlag och häri misstog han sig 
icke. Derom vittna alla de pianon han hamrat 
sönder i sina dar.

Efter att vexelvis hafva varit "musikdirektör 
vid damkör“, bokhållare, uppassare, stadsbud, 
soldat återigen, menageriförevisare, lindansare, 
aktör, sötare, svarfvare, snickare, murare, prest, 
missionär och tidningsredaktör, stannade han en 
tid som reporter först i Amerika och sedan i 
England — jag tror det var i “Times“.

Men “tiden behöfde honom inte“ ehuru “han 
behöfde tiden“.

Då föll han på den goda idén att med sin 
vunna erfarenhetsskatt återvända hem och låta 
sitt ljus lysa i all dess fulla glans.

Allt hade lyckats så väl för honom derate. 
Hatten satt fortfarande på nacken och näsan bar 
han i vädret. Ej en tum hade han krupit ihop,



154 FOTOGRAFIER.

tvärtom. Han var än större, än högmo digare 
än förut.

‘"När jag var colonel derate, brakade kan 
säga då, eller “när jag var senatssekreterare“, 
eller något dylikt — och då såg han så obeskrif- 
ligt stor nt, och så den tonvigt han förstod att 
anbringa på ordet ujagu! Man knnde aldrig hysa 
tvifvel om att det icke var om sig sjelf han 
talade.

Men det ville ändå icke lyckas för honom 
här hemma.

Förunderliga menniskor! När han stod i 
spetsen för ett företag måste det väl gå!

Men så många hade ramlat före honom: 
man trodde ej på honom.

Han bildade banker och bolag. De ramlade. 
Han slog sig på gross- och minuthandel. Han 
handlade med siden och anjovis, kräftor och 
raketer. Det gick i putten. Alltid på tok.

Han blef språklärare, han gaf massage, han 
blef sånganförare och musiklärare. Samma slut.

Så egnade han sig åt pressen. Han blef 
reporter på nytt. Han interviewade hökare och 
landshöfdingar lika ferait men blef lika ofta ut­
kastad. Han gjorde sig omöjlig.

Så funderade han på att anordna giftermåls- 
och begrafningskontor — kanske en resebyrå 
-eller en äggkläckningsanstalt.
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Sist jag såg honom funderade han på att 
köpa en egendom och bli possesionat — förstås 
på kredit.

Och så gick tiden.
Ännu funderar han på hvad han skall bli 

och hvar han skall bli, men han kommer aldrig 
till något resultat. Han lefver nu för dagen af 
hvad som helst. Förtjenar lite här och lite der. 
Han har blifvit mager och nedtyngd. Hans rock 
är på armbågarne hvit som en messkrud och 
hans hatt skiner af svagdricka och skoborste; 
pantalongerna äro än mer naggade i kanterna. 
Endast han sjelf och hans knölpåk äro sig lika 
— lika styfva och trotsiga som förut. Han bär 
sitt hufvud lika högt. ögonen speja lika oafbru- 
tet under glasögonen, sjelfförtroendet och energien 
ha ej lemnat honom.

Han är fortfarande öfvertygad om sin egen 
förträfflighet och verldens ondska.



“Gamle lektorn“.
(En dödsruna.)

^I^amla hederliga original. Så har också du

satt dig på Charons färja och rott af in i 
evigheten !

Ja, så skall det ju gå oss alla i tidernas 
“lopp-lopp“.

Det var en af dina älsklingstermer : “tider­
nas lopp-lopp“. Då skrattade du så fornöjdt, så 
din gamla uppslitna pelshufva hoppade på huf- 
vudet och löständerna skallrade i munnen.

Jag mins så väl första gången jag såg dig.
Jag kom från folkskolan och skulle gu’be­

vars i “storskolan“.
Jag var riktigt förskrämd. Allt såg så stelt 

så högtidligt ut i det gamla rucklet. Dörrarne 
till gatan hade stora, fula utskurna drakhufvu- 
den som gapade på mig och stengolfvet i för­
stugan gaf ett doft eko af pojkarnes stampande 
klackar.

Också känslan af att ta första steget på 
vägen till att bli en af “öfverklassen“. Ordet
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kände man ej, men förnimmelsen kade man; 
och jag darrade för min urblekta, vända och 
visst äfven lappade söndagströja, då jag såg de 
andras fina jackor.

Så kom jag ut på gården, den rymliga 
gården.

Der var lif och rörelse, ty inskrifningen 
hade ännu ej tagit sin början.

Hvad de surrade, och stojade och fnittrade! 
Slogs och sprungo kapp. Som i en myrstack!

Så fick jag syn på gubben N. Han satt 
på stenen under den stora vällingklockan hvar­
med fristunderna ringdes in.

Hans leende, muntra och godmodiga uppsyn, 
gjorde mig modig igen!

Hundt kring honom en skrattande skara 
pojkar. Somliga försökte se allvarliga ut, andra 
räckte lång näsa bak hans rygg.

Men han såg intet! Bara berättade, och 
det ena laget efter det andra trädde i åhöra­
rekretsen.

Han berättade historier. Boliga, ja ibland 
en smula nyttiga historier. Det var hans sätt 
att fördrifva fristunderna. Många af de andra 
lärarne kilade in på värdshuset midt emot för 
att dricka porter.

Men vi tyckte mera om gubben N:s metod.
Dock! Som lärare var han på gamla dar 

kanske icke riktigt lämplig. Han drack, drack
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mycket ock detta upptäcktes lätt af pojkarne, 
som miste respekten för konom.

Också voro kans lektioner fullständiga orgier 
af sjelfsvåld för pojkarne.

Men kan tålde allt!
* #

Så kom den nya rektorn. Rensning gjordes 
ock gubben N. var en af de första som afske- 
dades sedan man först utverkat pension åt konom 
af riksdagen.

Hvad kan katade denne rektor ! Frenetiskt, 
vildt !

Jag mins en gång — jag kade redan då 
slutat skolan — jag ock några gamla kamrater 
från skolan sutto i stadens park.

Då kom gubben N. stultande, något kladdig.
Han fick syn på oss, kans ögon skeno. Han 

slog sig ner bland oss, bjöd på cigarretter laget 
rundt ock började sina kistorier.

Han kade konstruerat ett nytt slags krigs­
skepp, fyrkantiga som en likkista. Briljant idé! 
Patent! Million! Nordstjernan! — Men den blixt 
förb — e rektorn afundades konom kans uppfin­
ning ock kade skrifvit till krigsministern ock 

■afrådt uppfinningens antagande.
“Men en gång i tidernas lopp ska’ den anta­

gas ock rektorn känga“ svor gubben.
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H an hade sina egna idéer om spritens väl­
signelse och föreslog mig en gång att gå i kom­
pani med honom om utgifvande af en skrift 
som skulle heta: “Om spritens välgörande in­
flytande på den menskliga organismen, med sär- 
skildt afseende fäst vid cognacen“.

Men jag hade för ringa erfarenhet, och af- 
böjde förslaget.

Boken skulle äfven innehålla åtskilliga för- 
hållningsregler för att vid supande ej bli full.

Bland dessa mins jag att han nämnde vig­
ten af att alltid dricka jemnt antal toäclar. Ty,, 
sade gubben och myste, den cognacen går alltid 
i benen, och jemnvigt måste finnas. Två var 
dock för litet, fyra minimum och sex måttligt.

* * 
vfr

På sista tiden jag såg honom var han svårt 
“på dekis“. Det var för öfrigt periodiskt. När 
hans qvartal föll ut var han alltid sprättig och 
schangtil nagra dar eller veckor — och sen sög 
han på ramarne och “stampade“ kläderna den 
återstående tiden till qvartal et kom igen.

Då kunde han gå i trasiga skor så tårna 
stucko ut.

Ingen sag till honom, ingen hjelpte honom.
Man bara skrattade ! Stackars gamle lektor !
Men del var synd. Det var något som 

brustit hos dig för länge sedan, som kommit 
dig att gå genom verlden som en sprucken tonr
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som kommit dina nerver att slappna, din liug att 
förslöas, din vilja att mista sin kraft.

Hvad eller hvem det var viste ingen, men 
något var det, det syntes i din blick, det öga 
som fick tårar i bland, då ungdomsåren kom 
på tal.

Nu är du död — en dissonans som för­
klingat.

Det var äfven ditt lif — “eine alte Ge- 
schichte“ och en sorglig historia.

Sof godt!



“Menschenschreck“
och

“Den förkroppsligade fonografen.“

ÇVBml Ii varandra himmelsvidt åtskilda per­

soner, som dock hafva en onträknelig mängd 
beröringspunkter med kvarandra. De äro repre­
sentanter livar i sin genre för den vidt utgre­
nade ligan: bakdantare och sqvallerbyttor.

Den ena ser ut som om han aldrig förtärde 
annat än sirup, så söt och sliskig är hans fysio­
nomi och den andre ser ut som om han födde 
sig på “ättika och krokodiler“.

Ja, ni kan sjelf taga den senare i betrak­
tande. För sådant ändamål måste ni besöka 
värdshuset der han midi i salen under ljuskro­
nan älskar att ta sitt parti bräde.

Jag har aldrig någonsin trott på Darwins 
teorier förr än jag fick se Menschenschreck. Se­
dan dess afgudar jag Darwin, som i honom fun­
nit sin felande länk.

Han är således af stor naturhistorisk be­
tydelse. — Aldrig har jag sett ett ansigte så

Tokenström 11



162 FOTOGRAFIER.

får a dt, så vederstyggligt som lians — och så 
rörligt sedan. Han kan grimasera så vidunder­
ligt att sjelfva gubben Bonnevier skulle vända 
sig i sin graf, om han såge det.

Han är minst 7 fot lång, 
men icke desto mindre tan­
gera hans händer de utstå­
ende knäskålarne, då han låter 
dem hänga rätt ner. Detta 
vederstyggliga yttre och den 
väldiga huggtandsbeväpnade 
munnen hafva också gifvit ho­
nom hans namn.

Och han gör äfven skäl för 
detsamma i andra afseenden.

Han trätes upp af elak­
het den menniskan. Han an­
das gift och dolkar. Han sät­
ter sin största ära uti att vara 
elak, giftig och spydig mot 
allt. Han fördömmer allt, 
häcklar allt — med undantag 
af höga regeringen. Ty ni 
skall veta att han är kon­
servativ; men så har han också 
varit en ‘‘konungens troman“.

Man skulle kunna förgifta alla brunnar i 
denna verldsclel, i Amerika, Asien och Austra­
lien och skapa ett grönt haf i Sahara med all 
den galla han uttömt öfver Björnsson.
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Göthe har i Mefistofeles gifvit oss en in­
karnation af allt uselt, ruttet och afskyvärdt i 
verlden, men Menschenschreck ser detta perso- 
nifieradt i Björnsson.

Hvar och en som i hans närvaro vågar ta 
Björnsson det ringaste i försvar, kan vara viss 
om att bli så öfverspolad af galla och ättika, 
att han när som helst kan serveras på fat som 
surstek.

Han, liksom vissa tidningar, lefver uteslu­
tande på Björnsson — oberäknadt nota bene 
kongl. maj.ts nådiga pension.

Men karlen är kunskapsrik, beläst och yt­
terst intelligent.

Loyolas anhängare voro heller icke dumma 
och okunniga.

Då jag här ofvan nämnde orden bakdantare 
och sqvallerbyttor menade jag icke att dessa 
begrepp finge tagas alltför ordagrannt — åtmin­
stone beträffande Menschenschreck. Han tillhör 
i grund och botten ingen af dessa kategorier.

Han går sin väg fram så att få känna ho­
nom — men han känner alla.

Se blott på hans öron! De äro stora som 
trumpetmynningar och alltid öppna.

Han hör hvart enda ord som yttras i källar­
salen, till och med under brädspelets slammer. 
Han gömmer hvad han hör, magasinerar och 
kombinerar. Han klipper som en häst med öro­
nen, då de uppfånga någonting kittlande, raff-



164 FOTOGRAFIER.

lande. Då grinar den fyrkantiga munnen, de 
hvita, stripiga skäggstråna resa sig som taggar 
på “retad igelkott“, den magra, knotiga handen 
stryker förnöjd den hårlösa skallen och han har 
redan en elakhet färdig.

Men det är mindre för att skada eller ned­
sätta andra (med undantag förstås af Björnsson) 
utan mera för att tillfredsställa det oafvisliga 
behof af den njutning, det innebär för honom 
sjelf, som han är så elak och bitter mot allt.

En egendomlig njutning, icke sant!
Näst Björnsson finnes ingenting han hatar 

så mycket som “folket“, bönderna.
Hans stämma går i den afskyvärdaste fal­

sett när han talar om dem. Men så kan han 
heller icke numera som fordom direkte utgjuta 
sin vrede öfver dem och låta dem i fullt mått 
känna hvad “bondplågare“ är.

Ty, den tiden är förbi, men han lefver 
ändå och skapar sig fortfarande samma njutnin­
gar i annan form; och han kommer att fortfara 
dermed till döddagar, det är säkert. Han måste 
det, ty utan detta element, som blifvit ett lifs- 
vilkor för honom; skulle han för längesedan ha 
varit förbi. Men då han en gång dör, är det 
fara värdt att han blifvit så anfrätt att han, som 
dödgräfvaren i Hamlet säger, troligen knappast 
håller “att lägga in“.
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“Den förkroppsligade fonografen“ är det 
namn jag i hemlighet älskar gifva den siraps- 
fråssande, polerade, älskvärdt förekommande och 
allvetancle sqvallerbytta, som äfven skall ha sitt 
rum inom ramen af dessa fotografier.

Honom finner ni öfvarallt — från Ystad till 
Haparanda - från Nova Zemblas fjeli till Ceylons 
brända dalar, höll jag på att säga, 
och jag hade bestäm dt icke sagt 
för mycket.

Han liksom Menschenschreck 
har gjort till sin uppgift att ha 
reda på alla menniskors hemlig­
heter, känna deras svagheter och 
brister och basuna ut dem i gat­
hörnen. Egentligen borde han 
ha blifvit landsvägspostiljon eller 
trumpetare.

Han är smidig, hal och äck­
lig som en orm, efterhängsen 
som en kardborre och nyfiken 
som en tandlös mö.

Men det är icke allenast för 
sitt eget uteslutande nöje han spejar i alla göm­
mor och lockar fram alla hemligheter. Han nju­
ter af att genom dess bekantgörande skada. Han 
går eller rättare springer från den ene till den 
andre, snappar upp något här som han berättar 
der, och något der som han berättar här -— och
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under allt detta är lian oskyldig som ett lam 
ock “känner inte det ringaste till saken“.

Han gör svart till hvitt ock kvitt till svart 
som en advokat.

Kommer kan i närketen af ditt skrifbord, 
så vänd dig icke om för att snyta dig. Under 
den tiden skulle kan ka ögnat igenom alla bref 
som ligga framme, dykt igenom alla lådor och 
fack och vändt ut och in på portföljen.

Det är en farlig karl — men likväl så be­
skedlig.

På grund af den kännedom kan på så sätt 
föivärfvat sig är han också klipjit och skuren 
till procentare.

Detta yrke idkar kan också med förkärlek, 
fast i smyg.

Men akta dig för att komma i hans klor. 
Han är då lik en viss bekornad potentat, som, 
då kan fått fast i ett finger, snart kar kela handen.

Hvad behöfver jag mera tillägga till hans 
bild. Den är ju vanlig.

En sadan person slutar vanligen med att 
gifta sig med en stenrik enka. torr som perga­
ment ock skarp som en etternässla.
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Nyare Skönlitteratur
till salu i alla boklådor. ~<-

Chicot, “Schappad“
Konstiga kroppar. Humoresker och sa­

tirer _____ _________
Humoresker till lands och sjös________
Kapten Trygger och Historien om mina 

hundar
John Johnson, Glam. Humoresker, Skämt- 

historier och bagateller. Med illustra­
tioner ____________

Kapten Punschs äfventyr i Afrika. Med
illustrationer ____________

! Farbror Trulslunds Stockholmstrip. Hu­
moristisk berättelse. Med illustrationer 

Mellan skål och vägg. Humoresker, 
skizzer, bagateller och reseskildringar 

Birger Schöldström, I kikaren. Minnen och
anteckningar____________

I Tittskåpet. Minnen och anteckningar 
Johannes Sundblad, Skärgårdslif i Vester.

Tidsbilder och bygdetyper______ ____
Från land och strand. Fyra berättelser 

Zangwill, Tiggarkungen. Humoresk. Med 
illustrationer........ ...... .......... ...........

Bret Harte, Öfterste Starbottle och hans klient 
Francois Coppé, Novell och Novelett. Tio 

berättelser
På verandan. Sexton berättelser____
I Hängmattan. Tjugoen skizzer och berät­

telser _________ __

Adolf Johnsons Förlag,
Stockholm.
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